
 

 

 Oggetto: Estensione della durata della società a Socio Unico K.A.L.Por.T. s.r.l. al 31.12.2026 e 

erogazione del contributo annuale per il 2025. 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con Decreto del 

Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 14 luglio 2021 n. 284; 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., recante il “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

VISTO il Decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, con il quale sono state istituite le Autorità di 

Sistema Portuale; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO l’art. 1 commi 997 e 998, della legge 30 dicembre 2021 n. 234 che dava la possibilità 

all’AdSP del Mare di Sardegna di costituire, per la durata di tre anni,  un’agenzia per la 

somministrazione del lavoro in porto e la riqualificazione professionale in cui far confluire 

i lavoratori delle imprese di cui agli artt. 16 e 18 della L. 84/94 operanti nel settore del 

transhipment; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 2 del 03.03.2022 con cui è stata approvata la 

costituzione della Società K:A.L.Por.T, e, sulla base dell’analisi dei fabbisogni finanziari 

previsti per la costituzione e il funzionamento della società medesima, sono stati stanziati i 

fondi necessari per l’anno 2022; 

VISTO il decreto 153 del 09.05.2022 con il quale, definiti gli adempimenti normativi del caso, è 

stata costituita la suddetta Società e stanziati i fondi necessari per il versamento del capitale 

sociale e il funzionamento della medesima per l’anno 2022; 

CONSIDERATO che in data 13.05.2022, nanti il Notaio dott. Vittorio Giua Marassi, è stata 

formalmente costituita la Società K:A.L.Por.T con una durata triennale; 

VISTO il decreto n. 4 in data 09.01.2023 con cui è stato disposto il contributo per il funzionamento 

della predetta Società a Socio unico previsto per il 2023, in € €. 103.150,00; 

VISTO il decreto n. 5 in data 09.01.2024 con cui è stato disposto il contributo per il funzionamento 

della predetta Società a Socio unico previsto per il 2024, in € €. 103.150,00; 



 

 

VISTO il decreto n. 441 in data 28.11.2024 con cui è stata prevista, per le annualità 2024 e 2025, 

l’integrazione del predetto contributo annuale per un importo di € 10.000,00. (diecimila); 

PRESO ATTO dell’attività svolta dalla Società nel corso dell’anno 2024; 

TENUTO CONTO che, per norma di legge e statuto, era prevista la cessazione della Società in 

data 26.06.2025; 

VISTO l’art. 4, co. 2, del Decreto-legge n. 208 in data 31.12.2024, ha disposto la modifica della 

durata delle Agenzie di cui all’art. 1, co. 997, L. 234/2021 la cui durata è stata portata 

da 36 a 54 mesi; 

PRESO ATTO che il predetto Decreto è stato convertito, con modifiche, nella Legge n. 20 del 

28.02.2025; 

PRESO ATTO che in ragione della predetta norma si prevede un’estensione della durata della 

società fino al 31.12.2026; 

PRESO ATTO della necessità di garantire il corretto funzionamento della Società sino alla 

scadenza della stessa prevedendo, per il biennio 2025/2026, un contributo finanziario pari a 

quello riconosciuto nell’anno 2024 come dai decreti sopra richiamati; 

VALUTATA pertanto la necessità di prevedere, per gli anni 2025 e 2026 un contributo annuo pari 

a €. 113.150,00; 

VISTO l’art. 28 del DPR 600/73 che prevede l’assoggettamento del suddetto contributo a ritenuta 

d’acconto pari al 4% dell’imponibile trattandosi di contributo in conto di esercizio per 

fronteggiare spese di funzionamento; 

ACCERTATO che esiste la disponibilità finanziaria sul Capitolo U121/90 del bilancio in corso; 

DECRETA 

Di prevedere l’estensione della durata della società a Socio Unico K.A.L.Por.T. s.r.l. sino al 

31.12.2026. A tal fine l’Amministratore unico dovrà provvedere alle necessarie modifiche 

statutarie e ai conseguenti adempimenti per garantire la continuità dell’attività della Società. 

Di riconoscere il contributo in conto esercizio per l’anno 2025 alla Società Socio Unico 

K.A.L.Por.T. s.r.l per € 113.150,00; 

Ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/73, il predetto contribuito in conto di esercizio per fronteggiare 

spese di funzionamento è soggetto a ritenuta d’acconto nella misura del 4% dell’imponibile (€ 

4.526,00 su 113.150); 



 

 

La predetta somma graverà sul Capitolo U121/90 del Bilancio di previsione 2025. 

 

 

Per la Copertura finanziaria 

Il Dirigente DAB 

Dott.ssa M.V. Serra 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

          Il Presidente 

         Prof. Avv. Massimo Deiana 

 

 

 

L’addetto: dott. I. Doglio 


		2025-03-06T14:22:08+0000
	IVAN DOGLIO


		2025-03-06T15:07:11+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-03-06T16:37:12+0100
	Ditel Natale


		2025-03-06T16:37:40+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-03-06T16:03:18+0000
	Firma applicativa




